
COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  48  del Reg.

del   14/10/2010

OGGETTO: Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici
2010-2012  –  Modifica  Elenco  Annuale  dei  Lavori  per  l’anno
2010.

L'anno  2010  il giorno  14  del  mese di  OTTOBRE  alle ore  17:20  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla   1° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge, 

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI  
ARNESANO Luigi X
DE MITRI Donato X
FINA Francesco X
FINA Michele Arcangelo X
GRASSO Giovanni X
GRAVILI Cosimo X
IANNE Gaetano X
IANNE Irene X
INNOCENTE Rinaldo X
MANNO Gianpiero X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
PERRONE Gianpiero X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
SIMONE Filippo X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    15       ASSENTI   N.    2

Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il   Sig. Vincenzo MARINACI nella qualità di    Presidente 
del Consiglio Comunale.

Assiste il Segretario Comunale  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

   Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
Arch. Alessandra NAPOLETANO

   Si esprime parere favorevole in  ordine alla regolarità 
contabile della presente proposta di deliberazione.

                           Il Responsabile del
                            Servizio Finanziario

Dott. Salvatore IANNE

  Pag. 1 di 5



Il Presidente invita l'Assessore ai LL.PP. ad illustrare l'argomento.

L'Assessore ai LL.PP. Dr. Paolo QUARANTA relaziona sull'argomento.

Intervengono  i  Consiglieri:  Gravili,  Fina  Michele  A.,  Perrone,  Tondo,  Ianne,  Innocente, 
Sindaco, Manno e Quaranta.

Per dichiarazione di voto i Consiglieri: Gravili, Innocente, Fina Michele A., Tondo, Perrone e 
Manno.

= = = = =

Il CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che  con  Deliberazione di  C.C.  n.  16  del  25.05.2010, si  è  proceduto  all’approvazione  del  Programma 
Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici  – Elenco Annuale dei lavori per l’anno 2010 predisposto ai sensi 
dell’art.128 del D.Lgs 163/2006 e D.M. 9 Giugno 2005;
che  nel  predetto  programma è  compreso l’intervento relativo alla  “Realizzazione di  uno spazio a verde 
nell’area  annessa  al  Convento  Madonna  della  Visitazione” dell’importo  complessivo  di  €.  360.000,00, 
articolato in due lotti funzionali, come appresso:

• € 265.000,00 (1° lotto funzionale) previsto per l’anno 2010 finanziato con i proventi dei contributi 
per  gli  impianti  fotovoltaici  della  ditta  Belpower  e  Italgest,  rispettivamente  per  €.105.000,00  e 
€.160.000,00  – Intervento  2-09-01-01/ 2687 “Utilizzo contributo Belpower e Italgest per area a 
verde annessa al Convento”, del corrente bilancio di previsione;

• € 95.000,00 (2° lotto funzionale) previsto per l’anno 2011 da finanziare con mutuo da contrarre con 
la Cassa Depositi e Prestiti;

che tra i lavori da realizzarsi nell’anno 2010 è inserito l’intervento relativo alla sistemazione di un locale di 
proprietà comunale da adibire a Poliambulatorio dell’importo complessivo di € 95.000,00, finanziato con 
parte  dei  proventi  dei  contributi  degli  impianti  fotovoltaici  delle  ditte  Belpower  e  Italgest  –  intervento 
2-10-04-01/2670 “Utilizzo contributi impianto fotovoltaico per realizzazione Poliambulatorio”, del corrente 
bilancio di previsione;

DATO ATTO:
• che  a  seguito  di  attenta  valutazione  e  tenuto  conto  delle  risorse  disponibili,  l’Amministrazione 

Comunale ha ritenuto, anche al fine di rendere l’opera completa, di realizzare l’intervento in unico 
lotto funzionale di  € 360.000,000 nell’anno 2010 utilizzando l’intero contributo per gli  impianti 
fotovoltaici delle ditte Belpower e Italgest;

• che  di  conseguenza  l’intervento  relativo  alla  realizzazione  di  un  Poliambulatorio  dell’importo 
complessivo di € 95.000,00, per il quale era previsto il finanziamento con parte dei proventi dei 
contributi per gli impianti fotovoltaici delle ditte Belpower e Italgest, sarà realizzato nell’anno 2011 
e sarà finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 2.09.2008 con la quale è stato approvato il 
Progetto  Preliminare  relativo alla  “Realizzazione  di  uno spazio a verde  nell’area annessa  al  Convento  
Madonna  della  Visitazione” dell’importo  complessivo  pari  ad  €  360.000,00,  articolato  in   in  due  lotti 
funzionali da realizzarsi in due annualità dell’importo rispettivamente di €. 265.000,00 (1° lotto funzionale), 
€. 95.000,00 (2° lotto funzionale);

CONSIDERATO che  l’intervento  relativo  alla  realizzazione  di  un  Poliambulatorio 
dell’importo complessivo di  € 95.000,00, sarà realizzato nell’anno 2011 e sarà finanziato con mutuo da 
contrarre con la Cassa  Depositi e Prestiti;

          RITENUTO, pertanto di dover modificare l’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici da realizzarsi 
nell’anno  2010,  approvato  contestualmente  al  Programma  Triennale  delle  Opere  e  dei  Lavori  Pubblici 

  Pag. 2 di 5



2010-2012 con atto di Consiglio Comunale n. 16 del 25.05.2010, con  la seguente variazione:
• storno del mutuo di € 95.000,000 relativo al 2° lotto funzionale dell’intervento  “Realizzazione di  

uno spazio a verde nell’area annessa al Convento Madonna della Visitazione” previsto per l’anno 
2011;

“Realizzazione di uno spazio a verde nell’area annessa al Convento Madonna della Visitazione” – importo 
complessivo di € 360.000,00 da realizzarsi in unico lotto funzionale nell’anno 2010;

SENTITO il pare favorevole (allegato) espresso dal Revisore Unico dei Conti;
ACQUISITI i pareri previsti dall’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 128 del D.Lgs 163/2006 (ex art. 14 della L.109/94);
VISTO il D.P.R: 554/1999
VISTO il D.M. 22/06/2004 , N.898/IV
VISTO l’art.42 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 sull’Ordinamento degli Enti Locali;
RICHIAMATA la Legge n. 166 del 1° agosto 2002;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

RICHIAMATO il D.Lgs 163/2006;

VISTO il D.M. del Ministero Lavori Pubblici 21 giugno 2000;

VISTO il D.M. del Ministero dei Lavori Pubblici 4 agosto 2000;

VISTO lo Statuto del Comune;

CON  la seguente votazione:
• Consiglieri presenti         N. 15
• Consiglieri votanti           N. 15 
• Voti favorevoli          N.  11  
• Voti Contrari        N.   4 (Gravili - Innocente – Manno e Perrone) 
• Astenuti          N.   0 

 espressi per alzata di mano,

                                                      

D E L I B E R A

1)  DI  MODIFICARE l’Elenco  Annuale  dei  Lavori  Pubblici  da  realizzarsi  nell’anno  2010,  approvato 
contestualmente al Programma Triennale delle Opere e dei Lavori Pubblici 2010-2012 con atto di Consiglio 
Comunale n. 16 del 25.05.2010, con  la seguente variazione:
storno del mutuo di € 95.000,000 relativo al 2° lotto funzionale dell’intervento “Realizzazione di uno spazio 
a verde nell’area annessa al Convento Madonna della Visitazione” previsto per l’anno 2011;
“Realizzazione di uno spazio a verde nell’area annessa al Convento Madonna della Visitazione” – importo 
complessivo di € 360.000,00 da realizzarsi in unico lotto funzionale nell’anno 2010 - Intervento  2-09-01-01/ 
2687 “Utilizzo contributo Belpower e Italgest per area a verde annessa al Convento”, del corrente bilancio di 
previsione, che sostituisce quello attualmente previsto, ovvero:
“Realizzazione di uno spazio a verde nell’area annessa al Convento Madonna della Visitazione” dell’importo 
complessivo di €. 360.000,00, articolato in due lotti funzionali, come appresso:

• € 265.000,00 (1° lotto funzionale) previsto per l’anno 2010 finanziato con i proventi dei contributi 
per  gli  impianti  fotovoltaici  della  ditta  Belpower  e  Italgest,  rispettivamente  per  €.105.000,00  e 
€.160.000,00  – Intervento  2-09-01-01/ 2687 “Utilizzo contributo Belpower e Italgest per area a 
verde annessa al Convento”, del corrente bilancio di previsione;

• € 95.000,00 (2° lotto funzionale) previsto per l’anno 2011 da finanziare con mutuo da contrarre con 
la Cassa Depositi e Prestiti.

  Pag. 3 di 5



2) DI APPORTARE al Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2010 i sottoelencati storni di fondi:

ENTRATA Descrizione Importo

4.05.0483/607
Utilizzo contributo fotovoltaico per 
realizzazione Poliambulatorio: 
da € 95.000,00 a € 0 in meno € 95.000,00

4.05.0483/606

Utilizzo contributo fotovoltaico  per 
realizzazione spazio a verde nell’area annessa 
al Convento:
Da € 265.000,00 a € 360.000,00 

in più € 95.000,00

SPESA Descrizione Importo

2.10.04.01/2670
Utilizzo contributo fotovoltaico per 
realizzazione Poliambulatorio: 
da € 95.000,00 a € 0 in meno € 95.000,00

2.09.01.01/2687

Utilizzo contributo fotovoltaico  per 
realizzazione spazio a verde nell’area annessa 
al Convento:
Da € 265.000,00 a € 360.000,00 in più € 95.000,00

3)  DI  DARE  ATTO  che  l’intervento  relativo  alla  realizzazione  di  un  Poliambulatorio  dell’importo 
complessivo  di  €  95.000,00-   intervento 2-10-04-01/2670 “Utilizzo contributi  impianto  fotovoltaico  per 
realizzazione Poliambulatorio”, del  corrente bilancio di previsione, sarà realizzato nell’anno 2011 e sarà 
finanziato con mutuo da contrarre con la Cassa Depositi e Prestiti.

4) DI DARE ATTO che il Revisore Unico dei Conti ha espresso in merito parere favorevole.

5)  DI  DARE  ATTO  che il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Arch.  Alessandra  NAPOLETANO, 
Responsabile del 5° Settore.

6) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario, gli adempimenti conseguenti.

7) DI DARE ATTO,  infine,  che il  resoconto stenotipografico della discussione è allegato al  verbale di 
seduta.

= = = =
PS/sp

IL CONSIGLIO COMUNALE
SU PROPOSTA del Sindaco;
CONSIDERATA l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;
ISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs: 18/8/2000, n. 267;
CON  la seguente votazione:

• Consiglieri presenti         N. 15
• Consiglieri votanti           N. 15 
• Voti favorevoli          N.  11  
• Voti Contrari        N.   4 (Gravili - Innocente – Manno e Perrone) 
• Astenuti          N.   0 

 espressi per alzata di mano,
D E L I B E R A

= DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
Sig. Vincenzo MARINACI

_____________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

_______________________________

Attesto  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  del  Comune  il 

_________________  e vi rimarrà per  15  giorni consecutivi (N. ______  del Reg.).

Data _________________ 

IL MESSO COMUNALE
Cosimo PERRONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14/10/2010

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Domenico CACCIATORE

________________________

  Pag. 5 di 5


	Consiglieri
	Assenti


